                                         Почтовые марки СССР – 1954 год.
1954. Март.  125-летие со дня смерти писателя А.С. Грибоедова (1795-1829).

Оформление: И. Дубасов. Печать: глубокая на бумаге с цветным фоном.  Тиражи:  2,0; 2,0.

                                          
 INCLUDEPICTURE "http://i.colnect.net/images/f/468/691/125th-Death-Anniversary-of-ASGriboedov.jpg" \* MERGEFORMATINET 


  

                                                                     1744                                   1745 
ЛИН.12½  
1744               40 коп.  –  Портрет А.С. Грибоедова (1875) (фрагмент  по рисунку И. Крамского,              -         -

                                         ГТГ). Памятный текст и даты «1829-1954»  (лиловая на кремовом фоне)

1745                 1 руб.  –  Рисунок марки 1744  (чёрно-коричневая на бледно-зелёном фоне)                      -         -

ГРЕБ.12½ : 12  
1744 А            40 коп. –  Рисунок и цвет марки 1744                                                                                        -         -

1745 А             1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1745                                                                                        -         -

	  NN по каталогу     Номинал
    ЦФА      Michel      марки


	  Цена  по  каталогу

  GSB (2024г.) (руб)

         чист.       гаш.
	    Цена по каталогу Michel (2015 г.) (евро)

         чист.       гаш.
	Наличие марок, которые 

  Вы можете приобрести

           чист.       гаш.

	     1744         1692A       40 k
     1745         1693A        1 P
     1744A      1692C       40 k
     1745A      1693C        1 P
	          250           75
        1500         175
        4500         500
          850         500
	           3.0          1.5
           7.0          3.5
         13.0        10.0
         17.0        13.0
	              0             1
              0             0
              0             0

              0             1


1954. Март.  Выборы в Верховный Совет СССР.

Рисунок: Г. Дмитриев. Печать: автотипия на мелованной бумаге. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.

                                                             [image: image2.jpg]


 
                                                                                            1746 
1746             40 коп.  –  Водовзводная (Свиблова) башня Кремля (1488, архитектор П. Солари) на          -         -

                                       фоне Большого Кремлёвского дворца (1839-1849, архитектор К. Тон).
                                       Текст: «14 марта 1954 г. Выборы в Верховный Совет СССР»  (серо-синяя,
                                       лиловая, красная)

	  NN по каталогу     Номинал
    ЦФА      Michel      марки


	  Цена  по  каталогу

  GSB (2024г.) (руб)

         чист.       гаш.
	    Цена по каталогу Michel (2015 г.) (евро)

         чист.       гаш.
	Наличие марок, которые 

  Вы можете приобрести

           чист.       гаш.

	     1746         1694          40 k
	          450         200
	          8.0          4.0
	              1             1


1954. Март.  50-летие со дня рождения Героя Советского Союза лётчика В.П. Чкалова (1904-

1938).   Рисунок: В. Завьялов. Печать: офсет. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                            1747 
1747                 1 руб.  –  Портрет В.П. Чкалова  (чёрно-коричневая, фиолетовая)                                       -         -
1747А              1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1747,  греб. 12½ : 12                                                             -         -

	  NN по каталогу     Номинал
    ЦФА      Michel      марки


	  Цена  по  каталогу

  GSB (2024г.) (руб)

         чист.       гаш.
	    Цена по каталогу Michel (2015 г.) (евро)

         чист.       гаш.
	Наличие марок, которые 

  Вы можете приобрести

           чист.       гаш.

	     1747         1695A        1 P
     1747A      1695C        1 P
	         1200        175

         2500      1250
	         23.0          3.5

         50.0        30.0
	              0             1

              0             1


1954. Апрель.  30-летие со дня смерти основателя Коммунистической партии и Советского
государства В.И. Ленина (1870-1924).

Оформление: Е. Гундобин. Печать: фототипия. Лин. 12½.  Тиражи:  1,0; 1,0; 1,0; 1,0; 1,0.
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                                                           1748                                                           1749 
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                                  1750                                                 1751                                                  1752 
1748              40 коп.  –  «В.И. Ульянов (Ленин) в Казанском университете» (1950, по картине                 -         -

                                        А. Пушнина, МАХ)  (многоцветная)
1748а            40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1748 на светло-розовом фоне                                                -         -

1749              40 коп.  –  «В.И. Ленин провозглашает Советскую власть»  (1947, по картине                      -         -

                                        В. Серова) (многоцветная)

1749а            40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1749 на светло-розовом фоне                                               -         -

1750              40 коп.  –  «В.И. Ленин в Смольном» (1930, по картине И. Бродского, ЦМЛ)  (серо-           -         -

                                        зелёная, коричневая, красная)

1750а            40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1750 на светло-розовом фоне                                               -         -

1751              40 коп.  –  Портрет В.И. Ленина (с офорта М. Рундальцева, по фотографии М. Нап-           -         -

                                        пельбаума, 1918)  (коричневая, красная)

1751а            40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1751 на светло-розовом фоне                                               -         -

1752              40 коп.  –  Дом-музей В.И. Ленина в Ульяновске. Вид с улицы (1951, из серии                    -         -

                                        рисунков И  Соколова, ГТГ)  (коричневая, зелёная, красная)

1752а            40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1752 на светло-розовом фоне                                               -         -

	  NN по каталогу     Номинал
    ЦФА       Michel     марки


	  Цена  по  каталогу

  GSB (2024г.) (руб)

         чист.       гаш.
	    Цена по каталогу Michel (2015 г.) (евро)

         чист.       гаш.
	Наличие марок, которые 

  Вы можете приобрести

           чист.       гаш.

	     1748          1700         40 k
     1748a            -            40 k
     1749          1699         40 k
     1749a            -            40 k
     1750          1697         40 k
     1750a            -            40 k
     1751          1696         40 k
     1751a            -            40 k
     1752          1698         40 k
     1752a            -            40 k
	          350         150
          350         150
          350         150
          350         150
          350         150
          350         150
          350         150
          350         150
          350         150
          350         150
	          5.0          3.0
            -             -
          5.0          3.0
            -             -

          5.0          3.0
            -             -
          5.0          3.0
            -             -

          5.0          3.0
            -             -
	              0             1

              0             0
              0             2
              0             0

              0             2

              0             0

              0             1

              0             0

              0             1

              0             0


1954. Апрель.  И.В. Сталин (1879-1953).

Рисунок коллектива художников Гознака. Печать: глубокая. Греб. 12½ : 12.  Тираж:  2,0.
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                                                                               1753 
1753             40 коп.  –  Портрет И.В. Сталина  (коричневая)                                                                         -         -

1753 А         40 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1753,  лин. 12½                                                                       -         -
	  NN по каталогу     Номинал
    ЦФА       Michel     марки


	  Цена  по  каталогу

  GSB (2024г.) (руб)

         чист.       гаш.
	    Цена по каталогу Michel (2015 г.) (евро)

         чист.       гаш.
	Наличие марок, которые 

  Вы можете приобрести

           чист.       гаш.

	     1753         1701A        40 k
     1753A      1701C        40 k
	          500         300
        1500         500
	         10.0          6.0

         22.0        10.0
	              1             2

              0             1


1954. Май.  300-летие воссоединения Украины с Россией (08.01.1654).    Типографская надпе-
чатка (карминового цвета) памятного текста на марке 1389. Лин. 12½.  Тираж:  1,0.
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                                                                                          1754 
1754                2 руб.  –  (светло-зелёная)                                                                                                           -         -

	  NN по каталогу     Номинал
    ЦФА       Michel     марки


	  Цена  по  каталогу

  GSB (2024г.) (руб)

         чист.       гаш.
	    Цена по каталогу Michel (2015 г.) (евро)

         чист.       гаш.
	Наличие марок, которые 

  Вы можете приобрести

           чист.       гаш.


	     1754          1709          2 P
	          500         175
	         10.0          3.5
	              2             1


1954. Май-август.  300-летие воссоединения Украины с Россией.

Рисунки: М. Щипков (1755), Е. Гундобин (1756, 1760, 1761), С. Поманский (1757), Г. Дмитриев

(1758, 1759), И. Жихарев (1762) и А. Завьялов (1763). Печать: офсет (1755, 1756, 1758-1760), фо-
тотипия (1761) и автотипия (1757, 1762, 1763) на мелованной бумаге. Лин. 12½.  Тираж:  3,0; 3,0;
3,0; 3,0; 3,0; 3,0; 3,0; 3,0; 3,0.

       [image: image11.jpg]300 5o




 [image: image12.jpg]


 [image: image13.jpg]


          
                            1755                                             1756                                                      1757
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                                     1758                                                      1759                                            1760
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                                     1761                                             1762                                             1763
1755            40 коп.  –  Харьков. Памятник Т.Г. Шевченко (1935, скульптор М. Манизер) (корич-          -         -

                                      невая, жёлтая, красно-кирпичная)

1756            40 коп.  –  Здания Верховного Совета УССР в Киеве (1936-1939, архитектор В. Забо-         -         -

                                      лотный) и Президиума Верховного Совета и Совета Министров РСФСР в
                                      Москве  (серая,  красная, кремовая)

1757            40 коп.  –  Киев. Государственный академический театр оперы и балета имени Т.Г.            -         -

                                      Шевченко (1897-1901, архитектор В. Шретер)  (синяя, жёлтая, коричнево-
                                      красная)

1758            40 коп.  –  Киев. Государственный университет имени Т.Г. Шевченко (1837-1843,               -         -

                                      архитектор В. Беретти)  (коричневая, ультрамариновая)
1759            40 коп.  –  Киев. Здание Академии наук УССР (1927, архитектор П. Алёшин) (много-         -         -

                                      цветная)

1760            60 коп.  –  Киев. Памятник Богдану Хмельницкому (1870-1888, скульптор М. Микешин)   -         -

                                      (многоцветная)

1760А         60 коп.  –  Рисунок и цвет марки 1760,  на тонкой бумаге                                                         -         -
1761              1 руб.  –  Переяславская Рада  (многоцветная)                                                                          -         -

1761а            1 руб.  –  Рисунок и цвет марки 1761,  на светло-розовом фоне                                              -         -

1762              1 руб.  –  Государственные флаги УССР и РСФСР на фоне Государственного герба          -         -

                                      СССР  (многоцветная)

1763              1 руб.  –  Канев. Памятник на могиле Т.Г. Шевченко (1939, скульптор М. Манизер)          -         -

                                      (многоцветная)
	  NN по каталогу     Номинал
    ЦФА       Michel     марки


	  Цена  по  каталогу

  GSB (2024г.) (руб)

         чист.       гаш.
	    Цена по каталогу Michel (2015 г.) (евро)

         чист.       гаш.
	Наличие марок, которые 

  Вы можете приобрести

           чист.       гаш.

	     1755          1703         40 k
     1756          1702         40 k
     1757          1704         40 k
     1758          1705         40 k
     1759          1722         40 k
     1760          1706         60 k
     1760А           -            60 k
     1761          1708          1 P
     1761а            -             1 P
     1762          1707          1 P
     1763          1723          1 P
	          150          20

          300          30

          350          20

          100          20

          125          50

          150          50

          250          75
          300          50

          400          75
          300          50

          175         125
	           1.5          0.4
           1.5          0.4
           1.5          0.4
           1.5          0.4
           1.0          1.0

           2.5          1.0

             -              -
           6.0          1.0

             -              -
           6.0          1.0

           3.5          3.0
	             55             3
               1             2

               1             3
               2             5

             43             2

               3             4

               0             0

               1             2

               0             0

               2             3

               2             0


1954. Май-июнь.  Спорт в СССР.

Рисунки: Р. Житков. Печать: офсет. Лин. 12½. Тираж:  2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 2,0.
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                                     1764                                                   1765                                              1766
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                                     1767                                                    1768                                                  1769
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                                                                           1770                                         1771
1764      40 коп.  –  Парусный спорт  (синяя, коричневая)                                                                                -       -

1765      40 коп.  –  Плавание  (чёрная, тёмно-синяя, кирпично-коричневая)                                                 -       -

1766      40 коп.  –  Велосипедный спорт  (коричневая, кирпично-коричневая)                                             -       -

1767      40 коп.  –  Лёгкая атлетика. Барьерный бег  (чёрная, кирпично-коричневая)                                  -       - 

1768      40 коп.  –  Лёгкая атлетика. Кросс  (коричневая, кирпично-коричневая)                                         -       -

1769        1 руб.  –  Горнолыжный спорт  (серо-синяя, кирпично-коричневая)                                              -       -

1770        1 руб.  –  Альпинизм  (серо-синяя, кирпично-коричневая)                                                              -       -

1771        1 руб.  –  Баскетбол  (коричневая, кирпично-коричневая)                                                               -       -

1954. Июнь-декабрь.  Сельское хозяйство в СССР.   Рисунки: Е. Соколов (1772-1776, 1778) и 
М.Миронова (1777). Печать: офсет. Лин. 12½.  Тираж:  1,0; 3,0; 1,0; 1,0; 2,0; 2,0; 2,0.
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                                   1772                                                  1773                                              1774
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                                                      1775                                                                1778
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                                                           1776                                                    1777

I ВЫПУСК
1772      40 коп.  –  Гидроэлектростанция на селе. Текст: «Широко развернуть строительство                   -       -

                                колхозных гидроэлектростанций!»  (синяя, зелёная)

1773      40 коп.  –  Посадка картофеля. Текст: «Широко внедрить прогрессивный квадратно-                  -       -

                                гнездовой способ посадки картофеля!» (светло-зелёная, жёлто-коричневая)

1774      40 коп.  –  Стадо коров на пастбище. Текст: «Увеличить производство продуктов                        -       -

                                животноводства!»  (тёмно-синяя, коричневая)

II ВЫПУСК  (декабрь)  (марки многоцветные)
1775      40 коп.  –  Уборка льна. Тест: «Расширить посевные площади и повысить урожайность             -       - 

                                льна!»

1776      40 коп.  –  Освоение целинных и залежных земель. Текст: «Освоим новые целинные                  -       -

                                и залежные земли!»

1777      40 коп.  –  Уборка овощей. Текст: «Выращивайте больше овощей!»                                               -       -

1778      60 коп.  –  Уборка кукурузы и подсолнечника. Силосные башни. Текст: «Увеличить                   -       -

                                производство кукурузы и подсолнечника на силос!»

1954. Июль.  К открытию (май 1954 года) Пулковской обсерватории Академии наук СССР

(восстановлена после войны).   Рисунок: А. Завьялов. Печать: офсет. Лин. 12½.  Тираж:  1,5.
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                                                                                          1779
1779      40 коп.  –  Здание обсерватории  (архитектор А. Брюллов, 1834-1839). Портреты работав-          -       -

                                ших в ней астрономов Ф.А. Бредихина (1831-1904), В.Я. Струве (1793-1864) и
                                А.А. Белопольского (1854-1934)  (синяя, чёрная)

1954. Июль.  50-летие со дня смерти писателя А.П. Чехова (1860-1904).

Рисунок: В. Завьялов. Печать: офсет. Лин. 12½.  Тираж:  2,0.
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                                                                                          1780

1780      40 коп.  –  Портрет А.П. Чехова на фоне крымского пейзажа  (коричнево-чёрная, зелёная)          -       -

1954. Июль.  150-летие со дня рождения основоположника русской классической музыки

композитора М.И. Глинки (1804-1857).   Рисунки: Е. Гундобин. Печать: офсет (1781) и фототи-

пия (1782). Лин. 12½. На марках – памятный текст и даты «1804-1954».  Тиражи:  2,0; 2,0.
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                                                              1781                                          1782

1781      40 коп.  –  Портрет М.И. Глинки. Начальная строка (нотная запись) хора «Славься, славься        -       -

                                ты, Русь моя!..» (финал оперы «Иван Сусанин»)  (чёрная, розовая, лиловая)

1782      60 коп.  –  «А.С. Пушкин и В.А. Жуковский у М.И. Глинки» (по дипломной картине В. Ар-        -       -

                                тамонова, Художественный институт им. В.И. Сурикова, Москва) (многоцветная)
1954. Июль-ноябрь.  Всесоюзная сельскохозяйственная выставка в Москве.

Рисунки: И. Левин. Печать: офсет (1783) и автотипия (1784-1788) на мелованной бумаге в сочета-

нии с печатью типографской (рамка). Лин. 12½. Марки (кроме 1783) многоцветные.

Марки 1785 и 1786 печатались на одном листе в двух сочетаниях:  в листе из 25 марок (5х5) первые

три вертикальных ряда – 1785, последние два – 1786 и наоборот; первые два вертикальных ряда – 

1785 и последние три ряда – 1786. Подобное сочетание марок образует горизонтальную пару (1785
и 1786).      Тиражи:  2,0; 2,0; 2,0; 2,0; 3,0; 2,0.
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                                  1783                                            1784                                                    1785
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                                           1786                                                  1787                                          1788

1783      40 коп.  –  Эмблема выставки  (жёлто-коричневая, красная, зелёная)                                               -       -

1784      40 коп.  –  Павильон механизации (ныне павильон механизации и электрификации                      -       -

                                 сельского хозяйства)  

1785      40 коп.  –  Павильон «Животноводство»                                                                                              -       -

1786      40 коп.  –  Павильон «Земледелие»                                                                                                       -       -
1787        1 руб.  –  Главный вход ВСХВ                                                                                                             -       -
1788        1 руб.  –  Главный павильон ВСХВ                                                                                                     -       -

1954. Сентябрь. 50-летие со дня рождения советского писателя Н.А. Островского (1904-1936).

Рисунок: В. Давыдов. Печать: офсет. Лин. 12½. Марка многоцветная.  Тираж:  1,0.
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                                                                                         1789

1789      40 коп.  –  Портрет Н.А. Островского. Книги с его сочинениями, памятные даты и текст.            -       -

1954. Октябрь. 100-летие обороны Севастополя (1854-1855).    Рисунки: И. Дубасов. Печать:
офсет. Лин. 12½. На марках –  памятный текст и даты.  Тиражи:  1,0; 1,0; 1,0.
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                                    1790                                             1791                                           1792

1790      40 коп.  –  Памятник затопленным кораблям в Севастопольской бухте. Текст – отрывок              -       -

                                из рассказа Л.Н. Толстого «Севастополь в декабре месяце»: «Надолго оставит
                                в России великие следы эта эпопея Севастополя, которой героем был народ

                                русский»  (серо-коричневая, зелёная)

1791      60 коп.  –  Герои Севастопольской обороны А. Елисеев, А. Рыбаков, П. Кошка, И. Дим-              -       -

                                ченко и Ф. Заика (1855, по литографии В. Тимма)  (серая, жёлто-коричневая,

                                кирпично-коричневая)

1792        1 руб.  –  Руководитель Севастопольской обороны адмирал П.С. Нахимов (по литогра-              -       -
                                фии В. Тимма)  (коричневая, серая, оливково-зелёная)

1954. Ноябрь. 37-я годовщина Великой Октябрьской социалистической революции.

Рисунок: Е. Гундобин. Печать: фототипия. Лин. 12½.  Тираж:  3,0.
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                                                                                          1793

1793        1 руб.  –  Великая Октябрьская социалистическая революция открыла новую эру в                     -       -

                                истории человечества – эру коммунизма  (коричневая, красная. жёлтая)

1954. Ноябрь. 150-летие Казанского государственного университета имени В.И. Ульянова-

Ленина.   Рисунок: Е. Гундобин. Печать: глубокая на цветной (1794) и белой (1795) бумаге. Лин.
12½.  Тиражи:  1,0; 1,0.
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                                                             1794                                                   1795

1794      40 коп.  –  Здание университета (1822-1825, архитектор П. Пятницкий) (ярко-синяя на                 -       -

                                светло-голубой бумаге)

1795      60 коп.  –  Рисунок марки 1794  (лиловая)                                                                                             -       -
1954. Ноябрь. 50-летие со дня рождения литовской поэтессы Саломеи Нерис (С.Бачинскайте-
Бучене, 1904-1945).   Рисунок: К. Доцкус. Печать: офсет. Лин. 12½. Тираж:  1,0.
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                                                                                             1796

1796      40 коп.  –  Портрет С. Нерис. Памятный текст на русском и литовском языках. Отрывок              -       -

                                из стихотворения «Мой край»: «Влившись в СССР – народов море, зазвени, 

                                как новая струна, в их могучем и согласном хоре, светлая Литва, моя страна!».

                                Знамёна и башня Гедимина  (многоцветная)

1954. Декабрь. 75-летие со дня рождения И.В. Сталина (1879-1953).

Рисунок коллектива художников Гознака. Гравюра на стали С. Аферова. Печать: металлография на

плотной бумаге. Лин. 12½. Тираж:  3,0; 3,0.
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                                                                       1797                                    1798

1797      40 коп.  –  Портрет И.В. Сталина  (лиловая на бледно-лиловом фоне)                                              -       -

1798        1 руб.  –  Рисунок марки 1797  (серо-синяя на бледно-голубом фоне)                                             -       -

1954. Декабрь. 125-летие со дня рождения пианиста, композитора и музыкально-обществен-

ного деятеля А.Г. Рубинштейна (1829-1894).   Оформление: В. Завьялов. Печать: фототипия. Лин.
12½. Тираж:  1,0.
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                                                                                         1799

1799      40 коп.  –  Портрет А.Г. Рубинштейна (по картине И. Репина, 1881, ГТГ)   (чёрная, лиловая)       -       -

===== 

Конец
